
 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

Direzione Generale 

Servizio Competitività delle aziende agricole 

  1/11 

 

 

DETERMINAZIONE N.  17015/562   DEL   7.11.16            

Oggetto:     Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 d ella Regione Sardegna – Misura 20.  

Indizione della procedura di gara tramite RdO nel C AT Sardegna, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, per l’a ffidamento del servizio di 

valutazione ex ante degli strumenti finanziari, nel l’ambito del PSR 2014/2020. 

Rettifica del Capitolato tecnico - CIG 6541273  CUP E94B16000170009. 

Il Direttore del servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA   la L.R. 07 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni, 
concernente “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e 
sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali; 

VISTA la L.R. 13 dicembre 1998, n. 31, concernente la disciplina del personale 
regionale e della organizzazione degli uffici della Regione, così come modificato 
dalla L.R. 14.06.2000, n. 6; 

VISTO  il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione 
n.15511/81 del 24 giugno 2015 con cui sono attribuite alla sottoscritta le 
funzioni di Direttore del Servizio competitività delle aziende agricole 
dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma agropastorale; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 concernente “Norme in materia di 
programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della 
Sardegna; 

VISTA  la L.R.11 aprile 2016, n. 5, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2016)”; 



 

 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA  E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 17015/562   
Servizio competitività delle aziende agricole  DEL  7.11.16 

 

  2/6 

 

VISTA  la L.R. 11 aprile 2016, n.6, concernente “Bilancio di previsione per l'anno 2016 
e bilancio pluriennale per gli anni 2016-2018”; 

VISTA la DGR n. 21/1 del 15.04.2016 concernente “Documento tecnico di 
accompagnamento e bilancio finanziario gestionale della manovra finanziaria 
2016/2018”;  

VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 
2014 sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE  sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito il Codice; 

VISTO per le parti ancora applicabili, il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 
Ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), così come integrato dal Regolamento 
delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, del 11 marzo 2014; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna 2014/2020 (di seguito 
PSR 2014/2020), approvato con Decisione di esecuzione della Commissione 
C(2015) 5893 del 19.08.2015; 

VISTA la DGR n. 51/7 del 20 ottobre 2015, concernente il PSR 2014/2020, “Presa 
d’atto della Decisione di approvazione da parte della Commissione Europea e 
composizione del Comitato di Sorveglianza”; 

VISTA la DGR n. 23/7 del 20 aprile 2016 “Programma di sviluppo rurale 2014-2020. 
Indirizzi attuativi”;  



 

 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA  E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 17015/562   
Servizio competitività delle aziende agricole  DEL  7.11.16 

 

  3/6 

 

VISTA  la determinazione del Servizio competitività delle aziende agricole n. 11629/416 
del 29.07.2016, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per rendere 
noto agli operatori economici la possibilità di iscriversi nel CAT Sardegna nella 
Categoria merceologia n. AL29 “Studi di fattibilità, Servizi di consulenza e 
analisi”, al fine di poter partecipare alla procedura di gara per l’affidamento del 
servizio di redazione del documento di valutazione ex ante degli strumenti 
finanziari nell’ambito del PSR 2014/2020; 

VISTA  la determinazione del Servizio competitività delle aziende agricole n. 15645/525 
del 13.10.2016, con la quale è stato approvato il disciplinare e i relativi allegati e 
indetta la gara RdO (Richiesta di Offerta), n. rfq_309630, per l’affidamento del 
servizio di valutazione ex ante degli strumenti finanziari; 

VISTO il Capitolato tecnico approvato con la citata determinazione n. 15645/525 del 
13.10.2016, ed in particolare l’art. 12 dello stesso, “Criteri di aggiudicazione”, 
che reca la seguente griglia di valutazione: 

Criterio  Peso  Sub-criterio  Sub-
Peso  
 

Giudizio 
qualitativo 

Coefficiente  

A. Qualità della 
proposta 

progettuale  

 
35 

Sintesi  ed esaustività della 
proposta progettuale rispetto 
alle attività oggetto 
dell’appalto, valutate 
complessivamente  
 

4 ottimo 1 

buono 0,75 

sufficiente 0,5 

scarso 0,25 

nullo 0 

Coerenza della 
proposta progettuale rispetto 
agli obiettivi dell’appalto 

10 ottimo 1 

buono 0,75 

sufficiente 0,5 

scarso 0,25 

nullo 0 

Funzionalità 
dei metodi di indagine, di 
raccolta e di elaborazione dei 
dati e dei correlati 
prodotti/attività 

13 ottimo 1 

buono 0,75 

sufficiente 0,5 

scarso 0,25 

nullo 0 

Innovatività  
dei metodi, degli 
strumenti di indagine o dei 
prodotti. 
 

8 ottimo 1 

buono 0,75 

sufficiente 0,5 

scarso 0,25 

nullo 0 



 

 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA  E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 17015/562   
Servizio competitività delle aziende agricole  DEL  7.11.16 

 

  4/6 

 

B. Gruppo di  
Lavoro 
e 
Organizzazione  

 
40 

Numero delle eventuali figure 
professionali  aggiuntive  
 
 

5 n. 2 figure 
aggiuntive - 
buono 

 
0,75 

n. 1 figura 
aggiuntiva - 
sufficiente 

 
0,5 

Nessuna 
figura 
aggiuntiva - 
nullo 

 
0 

Coerenza del curriculum delle 
figure professionali 
aggiuntive rispetto alle attività 
e agli obiettivi dell’appalto 
valutate complessivamente 

10 ottimo 1 

buono 0,75 

sufficiente 0,5 

scarso 0,25 

nullo 0 

Modalità organizzative e di 
distribuzione dei compiti 
valutate 
in termini di flessibilità e 
celerità rispetto alle attività da 
realizzare 

15 ottimo 1 

buono 0,75 

sufficiente 0,5 

scarso 0,25 

nullo 0 

Modalità di interazione con 
l’Amministrazione  

10 ottimo 1 

buono 0,75 

sufficiente 0,5 

scarso 0,25 

nullo 0 

C. Servizi  
aggiuntivi  

 
5 

Numero di servizi aggiuntivi 
pertinenti con l’oggetto 
dell’appalto 

2 n. 2 servizi 
aggiuntivi - 
buono 

 
0,75 

n. 1 servizio 
aggiuntivo - 
sufficiente 

 
0,5  

Nessun 
servizio 
aggiuntivo 
pertinente - 
nullo 

 
0 

Utilità dei servizi aggiuntivi 
pertinenti 
rispetto agli obiettivi 
dell’appalto 

3 ottimo 1 

buono 0,75 

sufficiente 0,5 

scarso 0,25 

nullo 0 

Totale A,B, C    80   
 



 

 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA  E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 17015/562   
Servizio competitività delle aziende agricole  DEL  7.11.16 

 

  5/6 

 

RILEVATO che nella griglia di valutazione, con riferimento ai criteri di tipo quantitativo 
(Numero delle eventuali figure professionali aggiuntive - Numero di servizi 
aggiuntivi pertinenti con l’oggetto dell’appalto), ai fini dell’attribuzione del 
relativo sub-peso, per mero errore materiale non è stato riportato il coefficiente 
massimo 1 (corrispondente al giudizio ottimo), bensì quello di 0,75 
(corrispondente al giudizio buono); 

 

RITENUTO di dover conseguentemente rettificare il testo del Capitolato tecnico approvato 
con la citata determinazione n. 15645/525 del 13.10.2016, in tale specifico 
aspetto, lasciando invariato  il resto del documento, come segue:  

Criterio  Peso  Sub-criterio  Sub-
Peso  
 

Giudizio 
qualitativo 

Coefficiente  

B. Gruppo di  
Lavoro 
e 
Organizzazione  

 
40 

Numero delle eventuali figure 
professionali  aggiuntive  
 
 

5 n. 2 figure 
aggiuntive - 
ottimo 

 
1 

n. 1 figura 
aggiuntiva - 
sufficiente 

 
0,5 

Nessuna 
figura 
aggiuntiva - 
nullo 

 
0 

      

C. Servizi  
aggiuntivi  

 
5 

Numero di servizi aggiuntivi 
pertinenti con l’oggetto 
dell’appalto 

2 n. 2 servizi 
aggiuntivi - 
ottimo 

 
1 

n. 1 servizio 
aggiuntivo - 
sufficiente 

 
0,5 

Nessun 
servizio 
aggiuntivo 
pertinente - 
nullo 

 
0 

DETERMINA 

Art. 1.  L’art. 12 del Capitolato tecnico “Criteri di aggiudicazione”, approvato con la 
citata determinazione  n. 15645/525 del 13.10.2016, nella parte recante la 
griglia di valutazione, è rettificato, limitatamente ai seguenti aspetti, come 
segue:  



 

 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA  E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N. 17015/562   
Servizio competitività delle aziende agricole  DEL  7.11.16 

 

  6/6 

 

Criterio  Peso  Sub-crit erio  Sub-
Peso  
 

Giudizio 
qualitativo 

Coefficiente  

B. Gruppo di  
Lavoro 
e 
Organizzazione  

 
40 

Numero delle eventuali figure 
professionali  aggiuntive  
 
 

5 n. 2 figure 
aggiuntive - 
ottimo 

 
1 

n. 1 figura 
aggiuntiva - 
sufficiente 

 
0,5 

Nessuna 
figura 
aggiuntiva - 
nullo 

 
0 

      

C. Servizi  
aggiuntivi  

 
5 

Numero di servizi aggiuntivi 
pertinenti con l’oggetto 
dell’appalto 

2 n. 2 servizi 
aggiuntivi - 
ottimo 

 
1 

n. 1 servizio 
aggiuntivo - 
sufficiente 

 
0,5 

Nessun 
servizio 
aggiuntivo 
pertinente - 
nullo 

 
0 

Art. 2 Il resto del testo del Capitolato tecnico rimane invariato. 

Art. 3    La presente determinazione è inviata per conoscenza all’Assessore e al 
Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale, ai 
sensi dell’articolo 21 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31. 

Art. 4    Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso gerarchico al Direttore 
Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma agro-pastorale e ricorso 
giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data 
di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna. 

Art. 5  La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Regione 
Sardegna, http://www.regione.sardegna.it alla sezione “Servizi alle imprese – 
Bandi e gare d’appalto”,  www.sardegnacat.it  e nella pagina web 
“Amministrazione trasparente” alla sezione “Bandi di gara e contratti”  e nella 
pagina web “Amministrazione trasparente” alla sezione “Bandi di gara e 
contratti”. 

Il Direttore del Servizio 

F.to Graziella Carta                                                      


